
 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 1 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

 
 

 

*MDCRX01K08OU* 

dle rozdělovníku 

Odpověď k č. j. ze dne 
 

Č. j./Sp. zn./Typ 
MD-4207/2024-940/62 
MD/4207/2024/940 SSU 
      
 

Vyřizuje/E-mail/Telefon 
Mgr. Bc. Eva Mikulová 
eva.mikulova120@md.gov.cz 
+420 2251 31575 
 

Datum 
Praha 
23.10.2024 

Věc: Sdělení Ministerstva dopravy k postupu silničních správních úřadů v souladu s § 334a 
zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 152/2023 Sb. 

Vzhledem k narůstajícímu množství dotazů a podnětů týkajících se úředního postupu 
silničních správních úřadů v souvislosti s novelizací zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“), 
v kontextu § 334a zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 152/2023 Sb., 
sděluje Odbor pozemních komunikací Ministerstva dopravy v rámci sjednocení úředního postupu 
následující. 

Odbor pozemních komunikací Ministerstva dopravy (dále jen „Ministerstvo dopravy“)  
je mj. rovněž prvoinstančním správním orgánem, a to silničním správním úřadem ve věcech dálnic 
podle § 40 odst. 1 písm. c) zákona o pozemních komunikacích, pročež v souvislosti s novelizací 
zákona o pozemních komunikacích v kontextu § 334a zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon,  
ve znění zákona č. 152/2023 Sb., postupuje od 1. 7. 2024 takto: 

− od 1. 7. 2024 silniční správní úřad v případě tzv. „nevyhrazených staveb“ postupuje v souladu 
se zněním zákona o pozemních komunikacích účinným od 1. 1. 2024, avšak za předpokladu, 
že si žadatel podal u stavebního úřadu ve věci nevyhrazené stavby žádost až po 1. 7. 2024 
včetně. Pokud však žadatel učinil podání ve věci nevyhrazené stavby u stavebního úřadu 
do 30. 6. 2024 včetně, postupuje silniční správní úřad zcela jednoznačně podle zákona 
o pozemních komunikacích ve znění účinném do 31. 12. 2023, tj. takto: 

Nevyhrazená stavba (podání u stavebního úřadu učiněno do 30. 6. 2024 včetně): 

• § 25 odst. 6 písm. d) v kontextu umístění inženýrských sítí – silniční správní úřad vydá 
rozhodnutí podle znění zákona o pozemních komunikacích účinného do 31. 12. 2023, 

• § 10 odst. 4 v kontextu připojování – silniční správní úřad vydá rozhodnutí podle znění 
zákona o pozemních komunikacích účinného do 31. 12. 2023, 

• § 32 v kontextu silničního ochranného pásma – silniční správní úřad vydá závazné 
stanovisko, popř. rozhodnutí, podle znění zákona o pozemních komunikacích účinného 
do 31. 12. 2023. 



MD-4207/2024-940/62 

Ministerstvo dopravy ID datové schránky: n75aau3  

nábř. Ludvíka Svobody 1222/12, 110 15 Praha 1 e-mail: posta@mdcr.cz 2 
IČO: 660 03 008 tel. +420 225 131 111  

 

Nevyhrazená stavba (podání u stavebního úřadu učiněno po 1. 7. 2024 včetně): 

• § 25 odst. 6 písm. d) v kontextu umístění inženýrských sítí – silniční správní úřad vydá 
usnesení podle § 66 odst. 1 písm. g) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), neboť od 1. 1. 2024 se toto ustanovení zákona 
o pozemních komunikacích zrušuje, 

• § 10 odst. 4 v kontextu připojování – silniční správní úřad vydá usnesení podle § 66 odst. 1 
písm. e) správního řádu (pro překážku v řízení podle § 48), neboť od 1. 1. 2024 
je problematika tohoto ustanovení zákona o pozemních komunikacích součástí řízení 
vedeného stavebním úřadem v kontextu stavebního záměru jako celku (až na výjimky), 

• § 32 v kontextu silničního ochranného pásma – silniční správní úřad vydá sdělení (popř. 
usnesení v případě, pokud by bylo ve věci vedeno správní řízení) ve smyslu, že od 
1. 1. 2024 je problematika tohoto ustanovení zákona o pozemních komunikacích součástí 
řízení vedeného stavebním úřadem v kontextu stavebního záměru jako celku. 

Vyhrazené stavby (viz Příloha 3 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon) – postup v jednotlivých 
bodech je totožný, rozhodné datum pro způsob řešení těchto staveb je však 31. 12. 2023 (tj. do 
31. 12. 2023 a po 1. 1. 2024 včetně). 

S ohledem na shora uvedené si tak Ministerstvo dopravy tímto dovoluje požádat 
všechny krajské úřady, aby jim podřízené silniční správní úřady s popsaným úředním 
postupem neprodleně seznámily.  

 

S pozdravem 
 
 
 
 

Mgr. Ján Skovajsa 
ředitel 
Odbor pozemních komunikací 

 
 
Rozdělovník  
 

• Magistrát hl. m. Prahy, Odbor pozemních komunikací a drah  
• Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor dopravy 
• Krajský úřad Jihočeského kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor dopravy 
• Krajský úřad Karlovarského kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Pardubického kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor silničního hospodářství 
• Krajský úřad Moravskoslezský kraj, Odbor dopravy 
• Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor dopravy a silničního hospodářství 
• Krajský úřad Zlínského kraje, Odbor dopravy a silničního hospodářství 

 
  


		2024-10-23T14:55:27+0000




